[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
СПАССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 апреля 2015 года                                с. Спасское                                                              № 48
О создании комиссии по земельным отношениям администрации Спасского сельского поселения
В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Законом Приморского края от 29 декабря 2003 года № 90-КЗ «О регулировании земельных отношений в Приморском крае», Уставом Спасского сельского поселения, администрация Спасского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать комиссию по земельным отношениям администрации Спасского сельского поселения.
2. Утвердить Положение о комиссии по земельным отношениям администрации Спасского сельского поселения (Приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии по земельным отношениям администрации Спасского сельского поселения (Приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Спасского сельского поселения                                                             В.А. Беспамятных

Приложение 1
к постановлению администрации

Спасского сельского поселения

от 16 апреля 2015 года № 48

Положение

о комиссии по земельным отношениям
администрации Спасского сельского поселения

1.Общие положения

1.1. Комиссия по земельным отношениям администрации Спасского сельского поселения (далее – Комиссия) является постоянно действующим коллегиальным органом администрации Спасского сельского поселения и создается в целях реализации мероприятий, направленных на регулирование земельных отношений на территории Спасского сельского поселения.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Приморского края, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи деятельности Комиссии

2.1. Целью деятельности Комиссии является обеспечение рационального использования земельных ресурсов на территории Спасского сельского поселения.

2.2. Основные задачи Комиссии:

- соблюдение интересов Российской Федерации, Приморского края, Спасского муниципального района, Спасского сельского поселения при предоставлении земельных участков на территории Спасского сельского поселения;
 - обеспечение согласованных действий органов местного самоуправления Спасского сельского поселения в решении вопросов, связанных с распоряжением земельных участков на территории Спасского сельского поселения.

3. Основные функции Комиссии

3.1. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции:

3.1.1. Соблюдение требований по использованию земель на территории Спасского сельского поселения.
3.2. Соблюдение порядка, исключающего самовольное занятие земельных участков или использование их без оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов.
3.3. Соблюдение порядка переуступки права пользования землей.
3.4. Предоставление достоверных сведений о состоянии земель.
3.5. Своевременное выполнение обязанностей по приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению, или их рекультивации после завершения разработки месторождений полезных ископаемых (включая общераспространенные полезные ископаемые), строительных, лесозаготовительных, изыскательских и иных работ, ведущихся с нарушением почвенного слоя, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяйственных и собственных надобностей.
3.6. Использование земельных участков по целевому назначению.
3.7. Своевременное и качественное выполнение обязательных мероприятий по улучшению земель и охране почв от водной эрозии, заболачивания, подтопления, переуплотнения, захламления, загрязнения и по предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние земель и вызывающих их деградацию.
3.8. Выполнение требований по предотвращению уничтожения, самовольного снятия и перемещения плодородного слоя почвы, а также порчи земель в результате нарушения правил обращения с пестицидами, агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей среды веществами и отходами производства и употребления.
3.9. Исполнение предписаний по вопросам соблюдения земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных отношений, вынесенных государственными инспекторами.
3.10. Наличие и сохранность межевых знаков границ земельных участков.
3.11. Выполнение иных требований земельного законодательства по вопросам использования и охраны земель.

4. Права Комиссии

4.1. Комиссия для осуществления своих функций имеет право:

- осуществлять муниципальный земельный контроль за использованием земель на территории Спасского сельского поселения в соответствии с законодательством Российской Федерации, Приморского края и в порядке, установленном нормативными правовыми актами администрации Спасского сельского поселения;

- составлять по результатам проверок акты проверок соблюдения земельного законодательства с обязательным ознакомлением с ними собственников, владельцев, пользователей, арендаторов земельных участков.

- взаимодействовать по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии,                        с соответствующими территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, администрацией Спасского муниципального района, организациями и общественными объединениями;

- запрашивать от них в установленном порядке необходимые материалы                               и информацию;

- заслушивать на своих заседаниях представителей организаций по вопросам, относящимся к компетенции Комиссии;

- привлекать к своей работе представителей заинтересованных организаций.

5. Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе председателя Комиссии, его заместителя и членов Комиссии.

Состав Комиссии утверждается постановлением администрации Спасского сельского поселения.

5.2. Председатель Комиссии:

организует работу Комиссии и обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии;

организует перспективное и текущее планирование работы Комиссии;

назначает секретаря Комиссии;

представляет Комиссию во взаимоотношениях с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами исполнительной власти Приморского края, органами местного самоуправления Спасского муниципального района, организациями и общественными объединениями.

5.3. В отсутствие председателя Комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя Комиссии.

5.4. Работа Комиссии осуществляется в форме заседаний по планам, утверждаемым председателем Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.6. Присутствие на заседании Комиссии ее членов обязательно. Они не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае отсутствия члена Комиссии на заседании он вправе изложить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме, которое оглашается на заседании и приобщается к протоколу заседания.
5.7. Работа комиссии осуществляется путем личного участия ее членов в заседаниях комиссии. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем  присутствует не менее половины от установленного числа ее членов. На заседание комиссии могут приглашаться специалисты, эксперты и представители различных организаций и учреждений, в сферу деятельности которых входят рассматриваемые комиссией вопросы.

5.8. Члены Комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании Комиссии вопросов. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии и оформляются протоколом, который подписывает председатель Комиссии.

При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

В случае несогласия с принятым решением член Комиссии вправе изложить в письменной форме свое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания.

5.9. При необходимости решения Комиссии направляются в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы исполнительной власти Приморского края, администрацию Спасского муниципального района, организации и общественные объединения.
Приложение 2
к постановлению администрации

Спасского сельского поселения

от 16 апреля 2015 года № 48

Состав

комиссии по земельным отношениям
администрации Спасского сельского поселения
Председатель комиссии:  Глава администрации Спасского сельского поселения;
Ведущий специалист 2 разряда администрации Спасского сельского поселения, ответственный за обеспечение контрактной системы в сфере закупок, заместитель председателя комиссии;

Ведущий специалист 2 разряда администрации Спасского сельского поселения, ответственный за исполнение вопросов в сфере земельных отношений, секретарь комиссии.

Члены комиссии:

Старший специалист 2 разряда администрации Спасского сельского поселения по контролю за документооборотом;

Юрисконсульт муниципального казённого учреждения «Социально-культурное объединение» Спасского сельского поселения;

Директор муниципального казенного учреждения «Вектор» Спасского сельского поселения.
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления
№ 48 от 16 апреля 2015 года

Администрация

 Спасского сельского поселения

Спасского муниципального района

 Приморского края

О создании комиссии по земельным отношениям
администрации Спасского сельского поселения

 (наименование вопроса)

Проект подготовлен (Ф.И.О.) Изотова Т.Л.

	Должность
	Фамилия, инициалы
	Дата поступления документа на согласование
	Замечание, подпись
	Дата согласования

	ведущий специалист

2 разряда
	И.В.Шайдулин
	16.04.2015

	16.04.2015

	старший специалист

2 разряда
	А.Я. Питель
	16.04.2015

	16.04.2015

	юрисконсульт МКУ «СКО»
	С.А.Смоленков
	16.04.2015

	16.04.2015

	и.о. директора МКУ «Вектор»
	А.Л.Данилин
	16.04.2015

	16.04.2015

Постановление (распоряжение) разослать:

1 экз.: в дело;

1 экз.: вед. специалисту 2 разряда администрации Изотовой Т.Л.

Ведущий специалист 2 разряда             _________________                    Изотова Т.Л.

                                       (подпись)

Передано специалисту  отдела по делопроизводству « 16 » апреля  2015  года

Примечание: Специалист отдела по делопроизводству рассылает копии постановлений и распоряжений в строгом соответствии со списком. Ответственность за качество указанного списка несет лично специалист, внесший проект распорядительного документа.